
ATO Nº 14.132/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. FERNANDA HARUMI HIRATA, 
na data de 01/12/2015, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador DAS - 07, com lotação na Secretaria da Gestão deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de dezembro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 503-A/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 2º, IV, 
“q” da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em 
consonância com a Lei Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c Art. 68,I, da 
Lei Orgânica do Município, Portaria nº 007/97 SAFIN-A. 
CONSIDERANDO o deslocamento dos servidores de sua unidade de 
lotação para a Agência Sede dos Correios, CONSIDERANDO o ítem 
3.12.1 do Termo de Convênio firmado com os Correios, 
CONSIDERANDO a Lei Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 
007/97 SAFIN-A. RESOLVE: 1º – Conceder Auxílio Alimentação, no 
valor de 10,00 cada, para custeio de deslocamento dos Agentes Postais 
Local nos Distritos, durante 12 (doze) dias úteis do mês de 
dezembro/2015, conforme anexo único desta Portaria. 2º - Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. SECRETARIA DA 
GESTÃO, em 27 de novembro de 2015. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 001/2016-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 2º, IV, “q” da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com a Lei 
Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c Art. 68,I, da Lei Orgânica do 
Município, Portaria nº 007/97 SAFIN-A. CONSIDERANDO o 
deslocamento dos servidores de sua unidade de lotação para a Agência 
Sede dos Correios, CONSIDERANDO o ítem 3.12.1 do Termo de 
Convênio firmado com os Correios, CONSIDERANDO a Lei Nº 1053 
de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 007/97 SAFIN-A. RESOLVE: 1º 
– Conceder Auxílio Alimentação, no valor de 10,00 cada, para custeio de 
deslocamento dos Agentes Postais Local nos Distritos, durante 12 (doze) 
dias úteis do mês de Janeiro/2016, conforme anexo único desta Portaria. 
2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
SECRETARIA DA GESTÃO, em 04 de janeiro de 2016. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 14.115/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c 
a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder o desligamento por motivo de Aposentadoria por Idade junto 
ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). ANTONIA 
NUNES MONTE, do cargo Efetivo de Auxiliar Serviços Gerais - 
Matrícula 2110, na data de 07/12/2015, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1722765914) iniciado em 31/10/2015. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 
de dezembro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 14.123/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ARINEDE ENAÍRA DA SILVA DE 
ALMEIDA Matrícula nº 15806, na data de 01/12/2015, ocupante do 
cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe B Ref. 2, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS - 06, com lotação 
na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 
de dezembro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 14.124/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. DANIELE PONTES PASSOS, na 
data de 01/12/2015, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente DAS - 06, com lotação na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de dezembro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 14.125/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ELIENE VIDAL DE ARAÚJO, na 
data de 01/12/2015, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente DAS - 06, com lotação na Secretaria da Educação deste 

Ano XIX - nº 713              Sobral (CE), terça-feira, 05 de janeiro de 2016

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de dezembro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 14.126/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. ELCINEI OLIVEIRA BARRETO, 
na data de 01/12/2015, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente DAS - 06, com lotação na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de dezembro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2015 - PROCESSO: 0178215-OBJETO: Registro de 
Preço para Futuras e eventuais contratações de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Remoção terrestres de Pacientes das unidades 
básicas de saúde. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a partir da 
data de assinatura: 06/04/2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 017/2015, nos termos do Decreto Municipal nº1. 387 de 
05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8. 666 
de 21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de resultado final no 
IOM no dia 06/05/2015, à fl. 5. EMPRESA DETENTORA: 
SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde, ANTONIO 
DISRAELI AZEVEDO PONTE-sócio- administrador da empresa 
EASY LIFE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. SECRETARIA DA 
SAÚDE, em Sobral, 12 de MAIO de 2015. MÔNICA SOUZA LIMA-
GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 002/2015 - PROCESSO: 0615615-OBJETO: Registro de 
Preço para Futuras e eventuais contratações de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Remoções Aeromédicas das unidades básicas 
de saúde. Publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 679, 

folhas nº 10 de 01 de Setembro de 2015. VIGÊNCIAS: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 26/10/2015. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 042/2015, nos 
termos do Decreto Municipal nº1. 387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8. 666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 15/10/2015, às fl.10 
e 11. EMPRESA DETENTORA: SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima 
– Secretária de Saúde, ANTONIO DISRAELI AZEVEDO PONTE-
sócio- administrador da empresa EASY TÁXI AEREO LTDA. 
SECRETARIA DA SAÚDE, em Sobral, 06 de OUTUBRO de 2015. 
MÔNICA SOUZA LIMA-GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA JOSÉ GALDINO SARAIVA 
representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Assessora Pedagógica do Curso Técnico 
em Vigilância em Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 057/2015. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco Mil 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(Três) meses. DATA: 04 de Janeiro 
de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: LIELMA CARLA CHAGAS DA 
SILVA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Coordenadora do Curso de Especialização 
Latu Sensu em Urgência e Emergência, a ser desenvolvido pela Escola 
de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 056/2015. VALOR: 
R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
20(Vinte) meses. DATA: 04 de Janeiro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



EXTRATO DE ADITIVO - CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Combate a Extrema Pobreza representada por sua Secretária, 
Sra. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro. CONVENENTE: INSTITUTO 
DE ASSESSORIA PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO - 
IADH, representada pela Sra. Silvana Maria Parente Neiva Santos . 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias 
para apoiar a implantação de ações integradas de economia solidária 
como estratégia de promoção do desenvolvimento local e territorial 
sustentável visando a superação da extrema pobreza por meio da geração 
de trabalho e renda em iniciativas econômicas solidárias em 4 territórios 
da Cidade de Sobral. TERMO DE PARCERIA Nº 001/2013. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0718313/2013.  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. DATA: 31 de dezembro de 2015.

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Fornecimento e Instalação de 
Subestação de energia Elétrica Abaixadora de Tensão (Composta 
Basicamente de Poste de Concreto, Transformador de 300 KVA, Ramal de 
Entrada/Saída em Baixa Tensão e QGBT), de Circuitos Alimentadores de 
Distribuições em Baixa Tensão na Usina de Asfalto da Prefeitura 
Municipal de Sobral, Situada na Estrada de Jordão – SO 03. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 90 (Noventa) dias. EMPRESA EXECUTORA: Spate 
Serviços Projetos e Assistência Técnica Eletromecânica LTDA-ME. 
FINANCIAMENTO: Prefeitura Municipal de Sobral. VALOR DO 
SERVIÇO: R$ 262.752,51 (Duzentos e sessenta e dois mil setecentos e 
cinquenta e dois reais e cinquenta e um centavos.). Autorizamos a empresa 
Spate Serviços Projetos e Assistência Técnica Eletromecânica LTDA-ME, 
a iniciar os serviços de Fornecimento e Instalação de Subestação de 
energia Elétrica Abaixadora de Tensão (Composta Basicamente de Poste 
de Concreto, Transformador de 300 KVA, Ramal de Entrada/Saída em 
Baixa Tensão e QGBT), de Circuitos Alimentadores de Distribuições em 
Baixa Tensão na Usina de Asfalto da Prefeitura Municipal de Sobral, 
Situada na Estrada de Jordão – SO 03., no Município de Sobral no valor de 
R$ 262.752,51 (Duzentos e sessenta e dois mil setecentos e cinquenta e 
dois reais e cinquenta e um centavos). Sobral, 05 de Janeiro de 2015. Engº 
José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Francisco Assis Alves 
Vasconcelos - Empresa Construtora.

ATO Nº 14.165/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. KARINE RIBEIRO DA SILVA, na 
data de 01/01/2016, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente DAS -07, com lotação no Procuradoria Geral 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de janeiro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município. 

SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA EDILANIA LIMA 
representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Apoio Administrativo do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência, a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 058/2015. 
VALOR: R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 04 de Janeiro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - REPUBLICAÇÃO POR 
INCORREÇÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO 
COELHO BRITO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Professor-Coordenadora 
Pedagógica do Curso Técnico em Hemoterapia, a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 060/2015. VALOR: 
R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
24(Vinte e Quatro) meses. DATA: 04 de Janeiro de 2016. 

ATO Nº 14.128/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. RENATA COSTA FARIAS 
SIMEÃO - Matrícula Nº 17934 - na data de 11/12/2015, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Jurídico – DAS 07, lotada na 
Secretaria de Urbanismo deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de 
dezembro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária de 
Urbanismo. 

ATO Nº 14.130/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. EDMAR MESQUITA JUNIOR - 
Matrícula Nº 17930 - na data de 15/12/2015, do cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente DAS 06, lotado na Secretaria de Urbanismo deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de dezembro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

ATO Nº 14.134/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS 
CAMPOS NETO, na data de 01/12/2015, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na 
Secretaria de Urbanismo deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de 
dezembro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária de 
Urbanismo. 

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS DA SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº06/2015 - A Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente, 
no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Edital de Seleção Pública n. 06/2015 que 
dispõe sobre a contratação temporária de Assistentes Sociais, Pedagogo 
e Assessor de Projetos para a prestação de serviços destinados a 
execução do trabalho técnico social, assessoria e pedagogia no âmbito 
dos projetos habitacionais e de unidades sanitárias desenvolvidas por 
esta secretaria, para comparecerem no 3º andar da Prefeitura Municipal 
de Sobral até o dia 07 de Janeiro de 2016 às 08:00 munidos das seguintes 
cópias: a)Carteira de Identidade e CPF; b)PIS/PASEP; c)Comprovante 
de Endereço; d)CND (Certidão Negativa de Débitos) Pessoa Física - 
Esse documento pode ser emitido pela Arrecadação do Município ou 
através da solicitação no site: http://sistemas.sobral.ce.gov.br/cnd. No 
caso de não comparecimento a esta convocação de forma injustificada, 
será convocado novo candidato na ordem de classificação, ficando 
desclassificado o candidato faltante. Sobral, 05 de janeiro de 2016. 
Gizella de Melo Gomes - Secretária de Urbanismo. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016

SECRETARIA DE URBANISMO
SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA DE OBRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



o(s) serviço(s) [MDPD] por meio do(s) ANEXO(s) correspondente(s), 
rubricado(s) pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes ao serviço 
incluído, efetivando-se quando da assinatura deste Termo. MODALIDADE: 
Dispensa nº 031/2014. DATA: 16 de dezembro de 2015.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI – SOBRAL/CE -  PELO 
PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI SOBRAL, CONVOCA TODOS 
OS MEMBROS NOMEADOS PARA AS SESSÕES PÚBLICAS DE 
JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA 
PENALIDADES APLICADAS PELA COORDENADORIA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE SOBRAL – CTTU, QUE 
SERÃO REALIZADAS ÀS 13:00 HORAS NOS DIAS 13 e 27 DE 
JANEIRO, 17 DE FEVEREIRO E 02 E 16 DE MARÇO DE 2016, NO 
AUDITORIO DA SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA, 
SITUADO NA RUA CEL. JOSÉ INACIO, 820 - CENTRO. Autorizado por: 
Antonio do Nascimento Lino. 

LEI Nº 1539 DE 04 DE JANEIRO DE 2016 - Determina o Poder Executivo 
Municipal a fixar e cobrar preço público pela ocupação do espaço de solo em 
áreas públicas municipais pelos trilhos da empresa Transnordestina 
Logística S.A., que os utilizam, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Presidente da Câmara promulga a 
seguinte Lei: Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica determinado a fixar e 
a cobrar mensalmente preço público relativo à ocupação e uso do solo 
municipal pelos trilhos fixados em ruas e logradouros. Parágrafo Único. Para 
os fins desta Lei, trilhos são perfis de aço laminado, dispostos de forma 
paralela entre si, sobre dormentes (travessas) as quais são peças de madeiras, 
de concreto (betão) armado, de aço ou ainda de polímeros. Os trilhos ou carris 
são fixados sobre os dormentes ou travessas através de elementos de fixação, 
composto por grampos ou tira fundos. As travessas ou dormentes assentam 
por sua vez em cima de brita, composto por rochas trituradas em 
granulometrias definidas. O conjunto forma as denominadas vias-férreas por 
onde podem circular os trens, por várias áreas urbanas do município. Art. 2º O 
preço público previsto no art. 1º desta Lei será devido pelo proprietário dos 
trilhos. Art. 3º Na fixação e na cobrança do preço público previsto nesta Lei 
deverá ser considerada a área ocupada pela base dos trilhos junto ao solo, 
multiplicada pelo quilômetro, existente em solo público dentro do território 
do município. Art. 4º O Poder público poderá solicitar dos respectivos 
proprietários informações quanto ao numero de trilhos de sua propriedade e 
outros dados que julgar necessários, para efeito da apuração da área total de 
solo ocupado e respectiva cobrança do preço público, bem como 
acompanhará a ampliação ou redução da área ocupada, atualizando seus 
cadastros para fins da cobrança mensal do preço público. Art. 5º O Poder 
Público Municipal, através de Decreto Legislativo, regulamentará a presente 
Lei. Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias. Art. 7º - Esta 
Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 04 de 
janeiro de 2016. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente 
da Câmara Municipal. 

PORTARIA Nº 422 de 29 de dezembro de 2015. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal nº 1461 de 15 de abril de 
2015, combinado com a Lei Municipal nº 1436 de 07 de janeiro de 2015. 
CONSIDERANDO o fim dos trabalhos da sessão legislativa do ano de 2015. 
RESOLVE: Art. 1º Ficam revogada as Funções Comissionadas dos 
servidores abaixo relacionados. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de dezembro de 2015. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente da Câmara Municipal. 

PORTARIA Nº 424 de 30 de dezembro de 2015. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal nº 1461 de 15 
de abril de 2015, combinado com a Lei Municipal nº 1436 de 07 de 
janeiro de 2015. CONSIDERANDO a designação para o exercício de 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
060/2015– (BB 613776) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 19/01/2016, às 10:00 h OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais contratações de aquisições de materiais de 
expediente,  permanentes,  gráf icos,  esport ivos,  costura;  e  
equipamentos/suprimentos de informática destinados aos Projetos 
Habitacionais, decorrentes de recursos federais, executados por esta 
Secretaria. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
05/01/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 184/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 07/01/2016, às 11:00 h OBJETO 
Serviços de manutenção predial, sob demanda, a serem realizados nas 
dependências do Paço Municipal Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior e 
demais imóveis relacionados no anexo I – Relação de imóveis, com o 
fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários, constante na Tabela 
com desoneração 023.1 da SEINFRA, que se encontra disponível nos site 
www.seinfra.ce.gov.br e www.der.ce.gov.br. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) 
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE, 05/01/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 172_2015 Locação de Caminhão Tanque com capacidade 
no mínimo de 16.000 litros (carro pipa), com equipamento de bomba de alta 
pressão acoplada, tacógrafo eletrônico, combustível e motorista por conta do 
CONTRATADO, para irrigação de praças, canteiros centrais, parques e áreas 
verdes no Município de Sobral, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital,tendo como resultado: 
VENCEDOR: R. PEREIRA DE LIMA-ME, VALOR R$ 69.500,00. 
adjudicado em 16/12/2015 e homologado em 05/01/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 05 de janeiro de 2016. Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretario da Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA.  CONTRATADO: SLS 
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, representado pelo Sr. VICTOR 
SIMÃO BEDÊ. OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob 
a modalidade de Pregão Presencial nº 204/2013, tendo em vista o reequilíbrio 
econômico-financeiro sobre o salário base, vale alimentação e cesta básica, 
adotando-se os índices na  carta salário da categoria aprovada pelo Ministério 
do Trabalho e Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 279.660,60 
(Duzentos setenta e nove mil seiscentos e sessenta reais e sessenta centavos) 
conforme processo nº 0704115 e parecer administrativo nº 933/2015. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 204/2013. DATA: 18 de dezembro de 
2015. 

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretario da Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA.  CONTRATADO: SLS 
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, representado pelo Sr. VICTOR 
SIMÃO BEDÊ. OBJETO: Quinto Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Pregão Presencial nº 009/2014, tendo em vista o reequilíbrio 
econômico-financeiro sobre o salário base, vale alimentação e cesta básica, 
adotando-se os índices na  carta salário da categoria aprovada pelo Ministério 
do Trabalho e Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 40.740,00 (Quarenta 
mil setecentos e quarenta reais) conforme processo nº 0761215 e parecer 
administrativo nº 932/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
009/2014. DATA: 18 de dezembro de 2015. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretario da Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, representado pelos Srs. 
A L E S S A N D R O  PA Z  S A M PA I O  e  J O Ã O  C L A U D E M I R  
VASCONCELOS. OBJETO: Incluir/no Contrato Múltiplo nº [9912351491] 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



2016, protocolados no ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL – Rua 
Conselheiro Rodrigues Júnior, S/N – Centro - Sobral - CE (Horário: 08h 
às 13h). E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o 
presente Edital. SOBRAL, 05 de janeiro de 2016. COMISSÃO 
ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO - Presidente. 

outra função, além das determinadas em seus respectivos cargos, 
inclusive com excedente de carga horária. RESOLVE: Art. 1º Ficam 
concedidas Funções Comissionadas aos servidores abaixo relacionados. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 30 de dezembro de 2015. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente da Câmara 
Municipal. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - CONCURSO PÚBLICO - 
Edital n.º 001/2015, de 28 de setembro de 2015. EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS - A COMISSÃO 
ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições 
que lhes são conferidas, por meio da PORTARIA Nº 415/2015, de 14 de 
setembro de 2015 e a Lei Municipal nº 1.452/2015, de 17 de março de 
2015, CONVOCA os candidatos para os CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR (conforme relação abaixo), para a ENTREGA DE 
TÍTULOS, que deverão ser enviados no período de 06 a 11 de janeiro de 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016

RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO DA CÂMARA DE SOBRAL - PÓS-RECURSOS



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



21IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



22 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



23IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



24 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



25IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



26 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



27IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



28 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



29IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



30 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



31IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



32 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



33IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



34 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



35IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



36 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016



37IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016

PORTARIA Nº 01/2016 - O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 
de março de 2013 e o inciso IV do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012, de acordo com o Art.36 do RJU. RESOLVE: Art. 1° - Exonerar a 

pedido o servidor Expedito do Nascimento Silva – Matricula n° 136, do 
Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Operações do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 4 de janeiro de 
2016. José Ilo de Oliveira Santiago - Diretor Presidente Interino. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



38 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 713, terça-feira, 05 de janeiro de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38

